
        
            Základní škola a Mateřská škola Rakvice 

Rakvice Horní 566, 691 03 Rakvice 
IČ 49963074 

KB Břeclav 19-1911730287/0100, ČSOB Břeclav 183028187/0300 

Telefon ZŠ: 519 349 207, MŠ: 519 350 653, ŠJ: 519 350 643, e-mail: petr.florian@zsrakvice.cz  

 www.zsrakvice.cz  

 
 

Směrnice ke stanovení výše úplaty za předškolní 

vzdělávání dítěte v mateřské škole 
 

Ředitel Základní školy a Mateřské školy Rakvice, Horní 566, 691 03 (dále jen ZŠ a MŠ 

Rakvice) na základě ustanovení § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a § 6 vyhlášky 

MŠMT č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání a zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální 

podpoře, část patnáctá, vydává tuto směrnici: 

 

Čl. 1 

 

Úvodní ustanovení 

 

Tato směrnice stanoví výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole (dále jen „úplata“), 

možnost snížení úplaty nebo osvobození od úplaty a podmínky úplaty.  

 

Čl. 2 

 

Plátci 

 

Úplatu je povinen uhradit zákonný zástupce dítěte přijatého k předškolnímu vzdělávání 

v mateřské škole, s výjimkou dětí vzdělávajících se v posledním ročníku mateřské školy a dětí 

s odkladem školní docházky. Pokyny k platbě jsou obsaženy v příloze č. 1 této směrnice. 

 

Čl. 3 

 

Základní částka úplaty 

 

Základní částka úplaty za předškolní vzdělávání dítěte s celodenní docházkou činí 500,- Kč na 

příslušný kalendářní měsíc.  

 

Čl. 4 

 

Úplata v případě přerušení provozu 

 

1. V případě přerušení provozu mateřské školy v měsíci červenci nebo srpnu se úplata 

nevybírá, pokud dítě mateřskou školu nenavštěvuje. 

2. Pokud dítě v některém z těchto měsíců navštěvovalo mateřskou školu, bude vybírána 

úplata jako v běžném školním roce.  

mailto:petr.florian@zsrakvice.cz
http://www.zsrakvice.cz/


3. V případě přerušení nebo omezení provozu delším než 5 vyučovacích dnů se měsíční 

úplata sníží podle rozsahu přerušení následovně: Měsíční výše úplaty/počet pracovních 

dnů v konkrétním měsíci „x“ počet dnů provozu v měsíci celkem. 

 

Čl. 5 

 

Osvobození od úplaty 

 

 

1. S účinností od 1. 9. 2024 dochází k rozšíření možného osvobození o rodiny pobírající 

přídavek na dítě. O osvobození je možno žádat od data účinnosti, pokud zákonný 

zástupce prokáže řediteli školy, že pobírá přídavky na dítě „Oznámením o přiznání 

dávky státní sociální podpory – přídavek na dítě“. 

 

2. Nárok na osvobození od úplaty prokáže plátce předložením originálu písemného 

oznámení nebo rozhodnutí příslušného úřadu státní sociální péče. 

 

 

Osvobozen od úplaty je v souladu s vyhláškou č. 214/2012 Sb.: 

 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi5), 

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení 

příspěvku na péči6), 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči6) z důvodu péče o nezaopatřené dítě, 

nebo 

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče7), 

pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy. 

5) § 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona č. 

366/2011 Sb. 

6) § 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 

366/2011 Sb. 

7) § 36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

3. Osvobození od úplaty jsou zákonní zástupci dětí vzdělávajících se v posledním ročníku 

mateřské školy, kdy se dítěti poskytuje vzdělávání bezúplatně po dobu nejvýše 12 

měsíců. Omezení bezplatnosti předškolního vzdělávání na 12 měsíců neplatí pro děti se 

zdravotním postižením.  

 



4. Osvobození od úplaty je platné od 1. dne kalendářního měsíce, ve kterém plátce nárok 

na osvobození od úplaty řediteli mateřské školy prokáže písemným potvrzením. 

Čl. 6 

Zvláštní výše úplaty stanovená pro případ omezení nebo přerušení provozu mateřské 

školy pod dobu delší než 5 vyučovacích dnů v kalendářním měsíci 

1. Pro kalendářní měsíc, v němž bude omezen nebo přerušen provoz mateřské školy po 

dobu delší než 5 vyučovacích dnů, stanoví ředitel mateřské školy výši úplaty, která 

nepřesáhne poměrnou část výše úplaty stanovené vyhláškou, odpovídající rozsahu 

omezení nebo přerušení provozu mateřské školy.  

 

Čl. 7 

Podmínky splatnosti úplaty 

1. Úplata za kalendářní měsíc je splatná do 10. dne kalendářního měsíce. 

2. Úplatu je zákonný zástupce povinen uhradit bezhotovostně na účet školy, za měsíc 

červenec bude platba provedena výjimečně v hotovosti podle skutečnosti, zda dítě do 

mateřské školy tento měsíc docházelo. 

3. Úplata je povinná a je součástí rozpočtu školy. Její opakované neuhrazení může být 

podnětem k ukončení docházky dítěte do mateřské školy (viz vyhláška č. 14/2005 Sb.). 

Čl. 8 

Roční vyúčtování úplaty za předškolní vzdělávání 

Roční vyúčtování bude provedeno nejpozději v měsíci září – po ukončení školního roku. 

Případné přeplatky budou vraceny na bankovní účet plátců. 

Čl. 9 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

1. Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2024 a je platná pro školní rok 2024/2025. 

 

 

V Rakvicích 1. 6. 2024      Mgr. Petr Florián 

         ředitel ZŠ a MŠ Rakvice 

 

 

 



 

Příloha č. 1  

 

Pokyny k zadávání trvalého příkazu k úhradě úplaty za 

předškolní vzdělávání 

1) Nelze provést úhradu za sourozence pomocí jedné platby (jednoho příkazu) 

 - tzn., jedno dítě = jeden bankovní příkaz 

2) Číslo bankovního účtu pro platbu (trvalý příkaz): 25 00 58 25 52/2010  

3) Variabilní symbol: zde uveďte datum narození dítěte ve formátu 

DDMMRRRR (den měsíc rok) 

- tzn., např. dítě narozené 6. listopadu 2010 bude zde mít uvedeno: 06112010   

4) Specifický symbol nevyplňujte  

5) Do textu pro příjemce uveďte celé jméno dítěte + text: školkovné 

- tzn., Petr Novák – školkovné  

6) Termín splatnosti 

- splatnost zadejte v rozmezí mezi pátým až patnáctým dnem v měsíci 

- platí se za každý měsíc, tzn. že první platba musí být provedena již v září, 

následně v říjnu atd. 

- výše platby u konkrétního dítěte – viz " Směrnice ke stanovení výše úplaty za 

předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole" 

- ve většině případů se jedná o 500 Kč / dítě / měsíc, a to po dobu 10 měsíců (od 

září do června) 

- za měsíc červenec bude platba provedena výjimečně v hotovosti (přímo v MŠ) - 

podle skutečnosti, zda dítě do MŠ tento měsíc docházelo (pokud dítě v červenci 

MŠ nenavštíví, rodiče školkovné za tento měsíc hradit nebudou) 

- srpen – MŠ je uzavřena = školkovné se nehradí  

7) První platbu proveďte až v září nového školního roku!  


